Projeto de Lei
   Projeto Decreto Legisl.
   Projeto de Resolução
   Requerimento 001   2024
        Indicação
   X DE REPÚDIO
   Emenda

 PLENÁRIO

Senhor Presidente,

Os vereadores abaixo subscritos, com base no artigo 116,
inciso V do Regimento Interno, propõe à Mesa Diretora e após ouvido o soberano
Plenário, que esta MOÇÃO DE REPÚDIO seja dirigida ao VEREADOR ANTÔNIO
PENA FIEL, em razão de áudios de grupo privado dos vereadores terem sidos
compartilhados sem permissão e de forma maliciosa, além de comentários com
palavras difamatórias e de baixo calão por parte do Vereador Antônio Pena Fiel sobre
os demais vereadores.

JUSTIFICATIVA

Ocorre que, em dezembro de 2023, vários áudios de conversas
postadas em um grupo privado de vereadores, foram vazadas pelo aparelho celular do
vereador Antônio Pena Fiel, que além de encaminhar essas conversas ainda proferia
comentários denegrindo a imagem dos vereadores, utilizando-se de palavrões e ofensas.

Cabe ainda, dizer que essa prática já estava sendo feita pelo
mesmo a vários anos, pois havia áudios compartilhados de conversas de anos anteriores
a 2023. Essa prática totalmente imoral e covarde trouxe inúmeros prejuízos aos
vereadores, como perseguição política e outros.

Vale lembrar que isso tudo só foi descoberto porque o
vereador perdeu o aparelho celular e quem o encontrou resolveu desmascarar aquele que
se dizia amigo e leal divulgando o conteúdo existente no aparelho do mesmo.

Diante o exposto, manifestamos nossa indignação e repúdio

pela falta de respeito com este Poder Legislativo, e por tais motivos, esta Casa decidiu
através de seus vereadores, apresentar a presente Moção de Repúdio ao Vereador
Antônio Pena Fiel.

Sala de Reuniões Vereador Alfredo Krause, aos dois dias do
mês de fevereiro de 2024.

   Projeto de Lei
   Projeto Decreto Legisl.
   Projeto de Resolução
   Requerimento 001   2024
        Indicação
   X DE REPÚDIO
   Emenda

 PLENÁRIO

DONIZETE V. PANIZON
        Vereador – UNIÃO
                                          ELEANDRO MOREIRA

Vereador – PL

                                                                PAULO HENRIQUE DOS SANTOS
                                  Vereador - PDT

ROBSON LIMA DA SILVA
   Vereador – PODE
                                         VITOR JOSÉ FRIEDRICH

Vereador – PSDB

                                                                     EDUARDO A. DA C. V. ROCHA
                                  Vereador – UNIÃO

GILMAR LUIZ MORO
Vereador – Sem Partido
                                          MARCELO R. PERIOTO

Vereador – PODE